
 
Cea mai citit ă publica ție din construc ții și imobiliare www.arenaconstruct.ro  
 

 
 

Ordinul nr. 2822/2017 pentru aprobarea  
Programului na țional privind cre șterea performan ței energetice a blocurilor de locuin țe, cu 

finan țare în anul 2017 
 
 

În conformitate cu prevederile Legii bugetului de stat pe anul 2017 nr. 6/2017, ale Legii nr. 500/2002 privind 
finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare, și ale Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare, 
în temeiul art. 16 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 18/2009 privind creșterea performanței energetice 
a blocurilor de locuințe, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 158/2011, cu modificările și 
completările ulterioare, și al art. 14 alin. (7) din Hotărârea Guvernului nr. 15/2017 privind organizarea și 
funcționarea Ministerului Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene, 
viceprim-ministrul, ministrul dezvoltării regionale, administrației publice și fondurilor europene, emite următorul 
ordin: 
 
Art. 1. - Se aprobă Programul național privind creșterea performanței energetice a blocurilor de locuințe, cu 
finanțare în anul 2017, care cuprinde Centralizatorul creditelor bugetare alocate pe unități administrativ-
teritoriale în anul 2017, prevăzut în anexa nr. 1, și Lista blocurilor de locuințe cuprinse în Programul național 
privind creșterea performanței energetice a blocurilor de locuințe, cu finanțare în anul 2017, prevăzută în 
anexa nr. 2. 
 
Art. 2. - Finanțarea Programului național privind creșterea performanței energetice a blocurilor de locuințe se 
asigură conform prevederilor art. 13 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 18/2009 privind 
creșterea performanței energetice a blocurilor de locuințe, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 
158/2011, cu modificările și completările ulterioare, în limita sumelor alocate anual cu această destinație. 
 
Art. 3. - Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul ordin. 
 
Art. 4. - Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 
 
Viceprim-ministrul, 
ministrul dezvoltării regionale, administrației publice și fondurilor europene, 
 
Sevil Shhaideh 
 
București, 27 aprilie 2017. 
Nr. 2.822. 
 
 

ANEXA Nr. 1 
 

Programul na țional privind cre șterea performan ței energetice a blocurilor de locuin țe, cu finan țare în 
anul 2017 

Centralizatorul creditelor bugetare alocate pe unit ăți administrativ-teritoriale în anul 2017 
     

 
Nr. 
crt. 

Județul/Municipiul 
București 

Unitatea administrativ-
teritorială 

Total fonduri 
alocate 

 1 Argeș Topoloveni 284.340,10

 2 Bacău Bacău 262.046,16



 3 Brașov Brașov 343.685,11

 4 București Sectorul 2 2.224.222,23

 5 București Sectorul 5 2.962.426,79

 6 Caraș-Severin Moldova Nouă 523.232,15

 7 Caraș-Severin Oravița 360.142,94

 8 Constanța Cernavodă 210.399,64

 9 Dâmbovița Târgoviște 1.249.189,74

 10 Dâmbovița Titu 506.193,00

 11 Gorj Rovinari 1.155.084,00

 12 Gorj Târgu Jiu 1.267.934,23

 13 Harghita Borsec 93.502,07

 14 Harghita Miercurea-Ciuc 308.788,13

 15 Harghita Toplița 246.607,44

 16 Hunedoara Petrila 687.634,24

 17 Hunedoara Petroșani 187.441,78

 18 Iași Târgu Frumos 103.200,44

 19 Ilfov 1 Decembrie 175.464,51

 20 Ilfov Buftea 1.284.133,89

 21 Ilfov Pantelimon 234.222,71

 22 Ilfov Snagov 471.046,28

 23 Mureș Târgu Mureș 736.999,49

 24 Prahova Breaza 320.237,42

 25 Prahova Bușteni 245.255,50

 26 Tulcea Isaccea 17.008,62

 27 Tulcea Sulina 939.970,44

 28 Vrancea Panciu 599.590,95

 TOTAL 18.000.000,00

 REȚINERI 10% 2.000.000,00

 TOTAL GENERAL 20.000.000,00

 


